# Johannis

**M**ec ponit rsi veris missio: in q̄ primo oñdit indeorum malignitas: cōdō discipulorū rpi benignitas: ibi. Ques mee. In prima ḡ pte dī sic. a Loquor vobis et nō credet. q. d. vos q̄ritis verba experientia q̄ ego sum rpc nō ad veritatem intelligendū s̄ maḡ ad caluniam dū: q̄a si illi dicrē non cederetis: qd̄p bat p̄nter dices.

**b** Opa q̄ ego facio in nomine pris r̄c. Sicut em̄ supradicent̄ est. iiii. ca. Efficā cūsumū argumētum ad pbandū veritatē excedētē. Item naturalē fa cultatē intellectus: sunt opera miraclosa: t̄zamen illis nō cre debant. cū t̄n̄ fi exent ad declaratiōnē deitatis t̄fū rpi. Causa aut̄ incredulitatis eoz subdit: cum dicitur.

**c** H̄os n̄ cre ditis q̄ nō estis ex ouib⁹ mēis.

idest innocentes et humiles: sed superbi et maligni: et id dei iudicio execinati. Considerandū q̄ in hac responsione r̄p̄c nō dixit expresse se esse r̄pm̄ quē q̄rebāt: s̄ dixit aliquid equivalens vel maius: ut r̄nderet veritatem et excluderet calūmniā maliciā. **d** Ques mee. Ildic cō sequenter oñdit discipulorū suorū benignitatem: dicens. Ques mee. Ii. humiles quib⁹ reuelat veritas: ut habeat Matb. xij. **e** Vocem meā audiunt. credendo corde et obediendo opere. **f** Ego cognosco eas. non solū noticia visionis: sed etiā approbatōnis ad vitas eternā. **g** Et sequunt̄ me. hic in p̄nti q̄ gratia: et in futuro q̄ gloriā: ideo sequit̄. **h** Ego vita eternam dō eis r̄c. Loquit̄ cū bic de illis qui sunt oues ei⁹ nō solū fin p̄ntē iusticiam: sed etiā fin p̄destinatio nem diuinam q̄ frustrari non pot̄. **i** Et non rapiet eas quisq̄ de manu. q̄ violentia qd̄ p̄bat tali ratōnē. **k** Pater meus qd̄ dedit mihi r̄c. i. ipsa deitas quam babeo a patre: q̄ omnia excedit in infinitū. **l** Et nemo pot̄ rapere r̄c. Cum em̄ sit infinite potētē nihil potest ab eo auferri q̄ violentia. **m** Ego et p̄r vnuz sum⁹. in virtute et potentia: sicut in deitate: ut supra dictum est: q̄ nemo pot̄ rapere oues de manu mea. Mandulāt̄ q̄ ex hoc verbo salvatoris: Ego et paternū sumus excludunt̄ duo erōres strarū: circa articulum sanctissime trinitatis. Sabelius em̄ posuit in deovnitatem psonae sicut et essentie: et hoc remouet cum dicit. Ego et paternū sumus. Si. n. pater et filius essent una psona dixisset sum in singulari. Alius aut̄ econtrario posuit diversitatem essentiaz: sicut et psonaz et hoc excluditur p̄ hoc qd̄ dī hic. Tnū. Si. n. pater et filii habeant diuerſas essentias no diceret unum neutraliter s̄ plura. **n** Sustulerunt ergo. H̄ic p̄nter ostendit malignitas iudeoz in facto: Et diuiditur in tres: quia primo r̄p̄c refrenat eoz seūciam: scđo excludit impositā sibi blasphemā: ibi. R̄nderunt iudei. tercio fugit propter eoz obſtinatam maliciā: ibi. Querebant ergo. In prima igitur parte dicitur. **n** Sustul. lapi. iudi. et lapi. euz. moti luore inuidie non amore iusticie abs legis origine: et supra dictum sicut in casu simili. vñ,

**ca.** o R̄ndit eis iesus. dulciter eos reprimendo.

**p** Multa bona opa ostendi r̄c. s. veritatez tocendo: infirmos curando: et alia miracula faciendo. **q** Prop̄ qd̄ eoz opus me lapi. cum t̄n̄ ex hoc me honorare debet t̄s. **r** R̄derunt. H̄ic p̄nter excludit blasphemā sibi impositā: et diuiditur in duas: q̄ p̄mo bñm̄ blasphemā imponit et secundo excludit: ibi R̄ndit. In p̄ma ergo pte dicit sic. Reponderūt iudei dīcentes.

**s** De bono opa noni lapi. te sed de blas. In dictis eorum p̄z contradic̄ q̄ loquebant̄ sicut furiosi. Testificatur enim eum face rebona opa in miraculis: cum dicunt̄. **t** De bono opa nō. s. qd̄ facis: et tamen dicūt̄ h̄ic eum blasphemā cum dicitur.

**t** Sed de blasphemā. ista em̄ sunt incōpossibilia: q̄ miracula r̄pi siebant ad testimonium bonitatis eius: et id cum esent bona opa et diuina nō poterāt fieri ad testificandū aliqd̄ falsum: qd̄ t̄n̄ effet si ille effet blasphemā ad cuius te stimoniū fierent. Istā aut̄ cecitas in eis. p̄cedebat ex eo q̄ soli humāna naturā in r̄po considerabant̄ ideo subditur. Quia cum bō tu sis facis tēpm̄ deum. **v** R̄ndit eis. H̄ic p̄nter iesus excludit crimen blasphemie sibi impositum: et hoc duplicitate: primo excludit illud p̄ scripturam scđo p̄ rōnē: ibi. Si nō facio. Circa primū sciendū q̄ sacra scriptura cum sit a deo inspirata nō pot̄ esse falsa. Iḡ sa aut̄ attribuit deitatē hominib⁹ sanctis et p̄phetis: et ipsi r̄po: aliter t̄n̄: quia deitatē p̄cipiativē t̄m̄ attribuit alijs et r̄po: sicut iudices locum deitentē dicunt̄ dī: Ero. xxii. Dñs domus applicab̄ ad deos: et ibidē. Dñs non deitab̄ r̄c. r̄po aut̄ attribuit deitatē p̄prie dictā fin et habet biere. xxii. Ecce dies venit dīc dñs: et suscitabo dñm̄ germe iustitiam: sequit̄ postea: Hoc est nomen qd̄ vocabūt̄ cum dñs iustus noster. et r̄bi habem⁹: dñs: p̄m̄: nō menem̄ t̄bē grāmaton in hebreo: qd̄ nullo mō attribuit̄ alij nisi deo vero: ideo pater q̄ sicut scriptura veterē testamenti attribuit alijs a r̄po deitatē p̄cipiativē dīc̄ta: ita ipsi r̄po deitatē p̄prietatem: fin hoc sicutur exponēda est littera. **v** R̄ndit eis iesus. declarando senō es le blasphemā dīcēdo se esse dēd̄ veltei filiū naturalē qd̄ idem est: qd̄ p̄bat p̄ scripturā. **d** **r** Nonne scriptum est r̄c. quia ego dīc̄t̄ dñs. H̄oc br̄ in p̄s. lxxij. et dicitur de iudicibus et p̄phetis: ideo subdit. **y** Si illos dīc̄t̄ deos. p̄cipiativē. **z** Ad quos sermo dīc̄t̄ est. sicut fuerunt p̄pētē et iudices. **a** Et non pot̄ solui scriptura. i. non potest dīc̄t̄ q̄ p̄tinet falsum. **b** Quen pater sanctif. i. in r̄pm̄: quem sanctificauit. idest sanctus generauit ab eterno fin deitatem. et Sanctificauit. idest plenitudine gratiae adimpluit q̄rum ad humanitatem. **c** Et mi. in mun. ad saluandū ipsum: sicut erat p̄ p̄phetas p̄dictum. **d** Vos dīc̄t̄ quia blasphemā. quia dīc̄t̄ si. dei suz. a. d. ir̄donabiliter loquim̄: q̄ scriptura sacra q̄ solui non pot̄ exp̄sse locū de diuitate mea: utq̄ p̄p̄dicta. **a** Si n̄ facio. H̄ic p̄nter excludit crimen blasphemie sibi ipso sit et r̄oēz

# Euangelium

Circa qd sciendū q̄ oia determinant̄ ip̄io ope ut b̄. iij methodorū: iō p̄ p̄nā op̄atōni certificamur de natura rei: p̄c aut̄ faciebat op̄a diuinitat̄ p̄pria. s. miracula totā facultatē creature trāscendit̄ et c̄t̄ stute p̄pria: q̄ non solū faciebat illa obsecrādo diuinā potentia b̄ aliquā ip̄e rāndo. Ex quo co cludif q̄ in eo vere erat natura diuina t̄ p̄p̄is nō exalba sp̄bem dicendo se esse d̄eu vel dei filiu et hoc est qd̄ d̄.

a Si non facio opa patris mei t̄. ideo d̄cludit et ope ribus. b Et co

gnoscatis et credatis q̄ pater in me est et ego in patre. in q̄tum est vna natura amboꝝ: sicut et vna opatio.

c Querebat g. Hic p̄nter ponit fuga xp̄i p̄pter eoz obſtinatā maliciā: q̄ nec verbis eī nec opib⁹ inducabant̄ ad credendū: s. tanq̄ obſtinati querebat̄ eū appretendere ad occidendū. d Et c̄nuit te ma. eoz virtute diuina transiēs p̄ ipſos: sicut s̄. dictuſ fuit. viii. ca. e Et abiit iterū t̄c. t̄ m̄sit illiſ. s. ad t̄hs et p̄li venientes ad ipsiuz re cordarent̄ te testimonio iohannes q̄ dicerat de eo: Ecce agn̄ dei. Et de testimonio dei patris cuī vox audita fuerat i ba ptismo xp̄i. Ille est filius meus dilectus. et sic habita colatōne p̄nior et nouissimor p̄firmarent̄ in fide ipſi: ideo sequit̄. f Et multi venerunt ad eū: credentes. g Et dicebant̄ in argumento sue fidei. h Quia iohannes si gnūm fecit nullū. Signa eūm referuabant̄ xp̄o sicut p̄ncipaliorū: p̄ter sanctitatem vite credebāt iohanni: et q̄ in xp̄o videbāt dictū eius impleri: ideo sequit̄: Omnia aut̄ quecūq; dixit ioh. de eo vera erant. et d̄cludit fructu b̄ collatōniū d̄. i Multi crediderunt in eū. Circa predi cta in hoc ea. queritur: verum licet sit pastori ecclie in per secutōne fugere. Et arguit̄ primo q̄ sic q̄ aliqui sancti legunt̄ hoc fecisse sicut thomas cantuariensis fugit de anglia t̄p̄ p̄secutōnis sue ecclie qd̄ nō fecisset nisi lictū fu isser. ergo t̄c. Item salvator dixit aplis Math. t. capi. Si vos p̄secuti fuerint in vna ciuitate fugite in aliam. et sic videtur q̄ fugere t̄p̄ p̄secutōnis nō solū sit lictū: sed etiam meritōrum cum salvator discipulos a hoc bortet. Contrarium arguit̄ p̄ hoc in hoc capitolo dictuſ est. Mercenarius t̄ qui nō est pastor videt lupū venientem et dimittit oues et fugit. qd̄ exponens Greg. dicit: q̄ ille qui fugit t̄p̄ p̄secutōnis merito p̄dit meritū pastoris: qd̄ nō esset verū si fugere esset sibi lictū. R̄silio: dicendū q̄ noī lupi venientis sup̄ oues aliquā intelligit dyabolus p̄ tētātē fideles infestans: aliquā hereticus p̄ falsam doctrinā corrupiens: aliquā tyrānus violētia armorū p̄sequens. Si primo et scđ mo accipiat̄ lupus nō est lictū pastor fugere: q̄ cum talib⁹ lupis nō est resistēndū corporaliter sed magis sp̄ualiter p̄ deuotā oīonē et sanctā p̄dicātōne et doctrinā. Et ideo per talia est eis statim resistēndū. Alter em si darec̄ eis ingressus nō resistēndo accideret maius p̄culum: p̄pter qd̄ dicit beatus iacob⁹. iiij. Resistere dyabolo et fugere a vobis. Et hoc idex posset dīa de heretico: q̄ fugit illi qui p̄ sanā doct̄riñam detegit ipsius falsitatem: apter qd̄ symō magus fugiebat p̄ petru et civitate in ciuitatem et d̄f̄ in itineratio Clementi. Si accipiat̄ lupus t̄c̄cio nō t̄m̄ est distinguendū. Quia aut̄ p̄secutōnis p̄sonalis est: aut̄ cōis: si p̄sonalis ita q̄ est p̄tra pastore t̄m̄ t̄ nō contra gregē sibi om̄is t̄m̄: t̄m̄ pastor est fugiendum: nec t̄c̄ dimittit gregem in p̄secutōne: quia t̄m̄ p̄secutōnis nō est cōtra gregē: vt dictū est: et hoc mō paulus apls fugit de damasco: vt b̄ act. ix. Si aut̄ sit p̄secutōnis cōis p̄tra gregē et pastorē adhuc distinguendū est: q̄ aut̄ est vnuſ solus pa stor: aut̄ multi: si vnuſ t̄m̄ nō est sibi lictū fugere: et gregē dimittere: q̄ bic esset mercenari⁹ et non pastor: fm̄ q̄ dicit salvator. Si aut̄ sunt multi pastores quib⁹ ecclēsia alibi

indiget: tunc aliqui debent remanere et ali fugere: ve sic grec remanens in illa ecclā sufficenter custodiatur et utilitati ecclie de alijs p̄uidet̄: et si non possit deter minari de cōis p̄cordia vel alia p̄uenienti via q̄ remaneant et q̄ fugiant̄: possent sup̄ b̄ inuocata sp̄uſanciū ecclia

sorites mitti: fm̄

q̄ dicit aug. i epi

stola ad bonora

tum. Si inē mi

nistrōs sit disce

ptatio q̄ eoz tē

pore p̄secutōnis

maneat q̄ eoz

fugiant ne fuga

vel morte omni

um ecclia desera

tur: si bec disce

ptatio aliter nō

poterit terminari quantū mibi videt̄: q̄ maneat et q̄ fugiāt̄: forte eligendi sunt. Ad p̄mū dicendū q̄ sancti fugient̄ in casib⁹ līcīt̄ p̄dicto modo: vñ in legē da sancti Tho. of sic: q̄ in principio p̄secutōnis fugit: quia nondū innotuerat ad plenū cause ecclēsiae et p̄sonalis p̄secutōnis videbat. Eodem mō dicendū est q̄ salvator bortat discipulos fugere in casib⁹ līcīt̄ p̄dictis.

In ea. vbi dīc̄ in postilla. Om̄s quotquot vni

uit fures sunt et latrones. Additio.

Q uod aut̄ hec verba xp̄i nō possint intelligi de p̄bētis seu patriarchis et b̄mōi satis est manu est. illi enī nō vt perderent̄ oues seu vt eas furarent̄ vniuersitatem. Sed attendendū est quō verba xp̄i dicent̄ vniuersaliter: Om̄s quotquot venerunt fures sunt et saluari possint sic vt sub hac vniuersitatē non p̄p̄bēdant̄ etiā iusti a deo missi: nam fm̄ apostoluz ad bebr. ii. ca. q̄ omnia dicit nūbil̄ excipit. Et continuando hec verba ad immediate p̄cedentia satis b̄f. q̄ tec vniuersalitas nō p̄p̄bēdīt om̄s quotquot vñerunt simpliciter: s̄ tm̄ illos qui venientes nō intrauerunt p̄ ostium. vnde cum xp̄c dixit: Ego sum ostium ouīi. statim subiunxit: Quotquot vñerunt t̄c. vt intelligat̄ illa vniuersalitas solū p̄p̄bēdere illos qui nō p̄ ostium vñerunt: t̄ hoc videt̄ dicere aug. in hoc loco vbi sic: Intellige ergo quotquot vñerunt p̄ter menō aut̄ p̄ter illum ap̄bēte vñerunt: q̄ cum illo vñerunt t̄c. et infra: Precesserunt em̄ iusti in eum credentes venturū quō credimus in eum qui iam venit: tempa em̄ variata sunt: nō fides. Hec augustinus.

In eodem ea. vbi dīc̄ in postilla: Hereditas differt a mercede. p̄p̄ic dīcta.

A Remia sanctoꝝ in utroq; testamento frequenter merces dī: vnde Gen. xv. cap. Merces tua magna est nimis. et Esa. xl. ca. Ecce merces cōi cum eo. et math. v. ca. Merces vestra cupiosa est in celis. t̄j. Cor. iii. ca. Unusquisq; mercedez acipiat fm̄ p̄prium laborem: quem modum loquendū etiā socios carbo. tētēt̄ vnde aug. dicit: Unus est tota merces. et sic de multis alijs. Inconveniens igit̄ videt̄ dicere q̄ gloria celestis nō dicitur ap̄rie merces cum sic muniter ap̄p̄leat̄ a p̄bētis patriarchis euangelistis apostolis atq; doct̄ribus. sed melius videtur dicendum q̄ gloria celestis in op̄atione meritorū quib⁹ eam quis de p̄mū lege adipiscit̄ potest dupl̄citer considerari. Uno modo fm̄ cōgruitatem que attendit̄ fm̄ equalitatem p̄portionis: et sic iusti p̄prie merentur gloriam celestem: vnde et proprie debet dici merces. Alio modo fm̄ condignitatem que attēt̄: dīt̄ fm̄ p̄portionem equalitatis: et isto modo sancti non merentur gloriam celestem. vnde ad Ro. viii. capi. Non sūt p̄digne passiones huius seculi ad futuram gloriam que reuelabit̄ in nobis. qua cōsideratione gloria celestis nō dicitur merces: sed potius hereditas: eo q̄ filius ad hoc q̄ debet succedere in bonis paternis nō redit̄